Khi viên tịch vào ngày 28 tháng 10 năm Bính Ngọ (21/11/1726), thì trước đó hơn
5 tháng lúc nửa đêm ngày 11 tháng 5 (10/6/1726), Thiền sư Chân Nguyên Tuệ
Đăng đã nhận người đệ tử cuối cùng, cho thọ ký tại chùa Long Động ở Yên Tử
với pháp danh Như Như, tên đạo Thích Trừng Trừng, hiệu Lân Giác và trao cho
một đóa hoa sen, như đức Phật đã làm đối với cao đệ của mình là trưởng lão Ca
Diếp.

“Hòa thượng Trịnh, tên húy Như Như thích Trừng Trừng, hiệu là Lân Giác người
Sóc Sơn, huyện Vĩnh Phúc, họ Trịnh tên Thập là người con thứ 11 của tể tướng
Tấn Quang Vương triều Lê. Lúc đầu, người cha đêm nằm mộng thấy một ông
già áo xanh đem cho một đồng tử. Ông vui vẻ nhận lấy, người mẹ họ Vũ bèn có
mang, thì sinh ra ngài vào giờ Dậu ngày mồng 5 tháng 5 năm Bính Tý Chính
Hòa thứ 17 (1696), trán rộng vuông, tướng mạo kỳ vỹ, không giống ai. Năm
ngài 7 tuổi, cha mất bèn được Nhân Thánh Vương nuôi dưỡng. Khi lớn lên, mặt
mày tráng lệ, khí chất khoáng đạt, bèn giảng đọc Hiếu kinh, càng rành về Kinh
thi và Chu dịch. Hoàng đế Hy Tông nghe thế, bèn đem công chúa thứ tư gả cho
làm vợ.

Nhà tuy cao lương, mà bếp thì không có vật gì. Ao thì chỉ trồng sen.
Gặp khi cúng quảy, thì đi mua đồ ngoài chợ để thế vào. Hòa thượng lúc chưa
xuất gia, đã sáng lập chùa An Quốc ở phường An Xá, lại đúc tượng Minh Không
đứng một pho rồi đưa đến chùa Chúc Thánh núi Phả Lại để thờ. Năm Bính Ngọ
(1726), ngài quyết định dâng tờ khải để xin xuất gia, lên chùa Long Động núi
Yên Tử đảnh lễ hòa thượng Chân Nguyên Tuệ Đăng Chánh Giác cầu xin Hòa
thượng tế độ.

Hai hòa thượng nói chuyện với nhau đốn ngộ tâm kinh. Hòa thượng Chân
Nguyên đánh giá cao bèn chọn nửa đêm ngày 11 tháng 5 để thọ ký đặt pháp
danh Như Như, đem hết tám chữ mở toang, cùng trao hoa sem một đóa.

Bấy giờ có hoa sen bông mọc ra ứng với
điềm tâm Phật, nhân đặt tên là chùa Liên Tông và gọi là viện Ly Trần, bắt đầu
diễn dịch xuất gia 10 giới để làm dứt chuyện ác, gầy dựng lòng từ bi. Tiếp đến
lại dịch tại gia 5 giới để làm rõ đạo thường nhân nghĩa lễ trí tín. Tìm hiểu giáo
pháp không gì hơn là mong ngóng.

Mùa an cư năm Mậu Thân (1728) bèn xây mặt về hướng Tây chú sinh mười
nguyện, lấy máu viết ra để trì tụng hứa hẹn sự hóa độ thành công thành vị Bồ
tát cứu sinh. Người đương thời nghe tiếng không ai là không tôn kính. Đệ tử
ngày càng đông lên. Ngài lại đến chùa Vạn Phúc núi Phật Tích Tiên Du, được áo
ca sa của tổ sư, nhân thế dựng nhà bên chùa ở dưới núi để nhờ phước đức được
sống lâu.

‘Ta yêu cái gì, yêu sự khiêm tốn ở chốn sâu sắc chính là am này đây! Chính là ý
vị này, chính là địa sơn khiêm. Hòa thượng chỉ lấy kim cang làm tâm nên đã để
lại cái thể bất hoại. Ngày Rằm tháng 2 năm Nhâm Tý Long Đức thứ nhất (1732),
Hòa thượng từ Phật Tích trở về ngồi ngay thẳng xoay mặt về hướng Tây, hơi
nghiêng về phía phải mà mất. Môn đồ dâng tờ khải lên chúa thượng. Chúa
thượng thương ban cho phép phụng thờ, lại được Thái phi ra tiền cho từ mẫu và
môn đồ dựng tháp thờ xá lợi ở tại hai chùa Liên Tông và Hàm Long (muốn rõ
xem Biệt lục).

Thế kỷ XX, chúng ta có một triết gia mà thế
giới gọi là triết gia Đông Dương “Phylosophe Indochinoise” đó chính là Giáo sư
triết gia Trần Đức Thảo. Thiền sư Như Trừng đã bàn về tâm và tâm Phật, tức
tâm giác ngộ là cái gì trong Phật tâm luận. Bản khắc gỗ của tác phẩm này hiện
còn nguyên vẹn tại chùa Từ Ân núi Bổ Đà ở Bắc Giang bắt đầu khắc từ năm Tự
Đức Ất Mão (1855) đến năm Tự Đức 34 (1881) mới hoàn thành. Đồng thời khi
bàn về tâm và tâm giác ngộ, thiền sư Như Trừng đã trích một số tác gia Việt
Nam từ Thiền uyển tập anh như Ngộ Ấn (1020-1088), Cứu Chỉ, thiền sư Bảo
Giám (?-1173), Trừng Nguyên (1110-1165) và Tỳ ni đa lưu chi (?-594)[2].

sản nghiệp,
cùng đời nói năng, cùng về Bát nhã, chuyển phàm thành Thánh, tự biết làm
Phật, tâm ấy là Phật, sinh về nước cực lạc, mọi niệm đều từ bi, thường về Bát
nhã…”. Bản Bát nhã ba la mật đa tâm kinh chú giải hội biên là do các đệ tử của
chính thiền sư như Tính Dược đứng in vào năm Cảnh Hưng Giáp Tý (1744) và
tạng bản tại chùa Liên Tông với lời đề tựa của Hải Đệ Thích Đường Đường.

Bên cạnh những quan tâm về tư tưởng và triết học Phật giáo như vừa nêu, thiền
sư Như Như còn có những đóng góp cho nền lễ nhạc Phật giáo Việt Nam.